EPISTOLA XXVII.

AD ROMANUM DEFENSOREM.

Ecclesiastica patrocinia non omnibus indiscrete impen- denda.

Gregorius Romano defensori.

Pervenit ad nos quia quidam homines minorem omnimodo discretionem tenentes, in suis nos periculis implicari desiderant, atque ita volunt ab ecclesiasticis personis defendi, ut ipsæ quoque personæ ec- clesiasticae ex eorum culpa teneantur. Idecirco præ- senti te præceptione admoneo, et per te fratrem et coepiscopum nostrum dominum Joannem, vel cæteros qui interesse possunt; ut patrocinia ecclesiastica, sive mea suscipiatis scripta, sive etiam minime fuerint di-

EPIST. XXVI [Al. 23]. — ^a Id constat ex epistola quadragesima hujus libri, cuius initium: *Mense No- vembrio præsentis secunda inductionis. Experiencie tuæ præceptione nostra mandavimus, etc.*

EPIST. XXVII [Al. 24]. — ^a Vide epistolam 152, inter epistolas sancti Augustini: *Officium sacerdotii vestri esse dicitis intervenire pro reis, et nisi obtineatis offendii, quasi quod erat officii vestri minime reportetis.* Huius quæstioni respondet Augustinus epist. 155, quam lector consulat, sicut et causam 23, q. 3, 4 et 5. Certe videtur hic sententiam sancti Augustini ipse sanctus Gregorius expressisse, que sic habet: *Illiud vero fidemissime dixerim, eum qui pro homine ad hoc intervenit, ne mala ablata restituat, et qui ad se confugientem quantum honeste potest, ad restituendum non compellit, socium esse fraudis et criminis, etc.* Et versus finem epistolæ: *Sed tamen etiam hic non intercedimus, ut*

D secundum mores legesque terrenas non restituantur aliena, etc. GUSSANY.

^b In quatuor Vaticanis et Colbert. vet., *Mense Decembri, inductione 2.* Iti uno e Teller. idem epistolæ premititur.

EPIST. XXVIII [Al. 27]. — ^a In recent., *Domeiano.* Sequimur quinque Anglie., quatuor Vatic., Reg., omnes Norm., Colbert., etc. Alio quando tamen hic abbas in laudatis Codicibus vocatur *Domitius*.

^b Vcl Luccasanum monasterium in civitate Panor- mitana situm, hodie appellatur monasterium sancto- rum Maximi et Agathæ, ex Rocho Piro. GUSSANY. Legitur Luccusanum in quinque Vatic. et omnibus Norm., Colbert., etc. In Remig. duæ sunt voces *Lucus canum*.

^c Ex Norm., Gemetic., Audoen., Lyran., cum Col- bert. vet. et quatuor Vatic., factis intervenientibus.

plenissimæ munitionis et soliditatis ex hac nostra auctoritate suscipiat, nec superesse aliquid valeat, unde ea quæ religioso studio provide, ut oportuit, ac pacifice terminata sunt, quounque tempore quidquam dubietatis incurrit; sed omnia quæ in eisdem pactis tenentur ascripta, firma, illibata et sine aliqua refragatione persistant, quatenus, amota penitus totius altercationis materia, inter eos quos charitatis immutabiliter decet manere concordia, nulla queat deinceps litigiosæ contentionis occasio **950** generari. Pro munitione vero suprascripti monasterii memorato Dometio abbatи atque presbytero præceptum simile dedimus. ^d Mense Januario, indictione 2.

EPISTOLA XXIX.

AD VENANTIUM LUNENSEM EPISCOPUM.

Fidentiam aut Adeodatae filiæ recens conversæ facere satis suadeat, aut hanc apud judices adjuvet.

Gregorius Venantio episcopo Lunensi.

Quæ sit Adeodatae ancillæ Dei latricis præsentium adversus Fidentiam matrem suam querimonia, ex pagina petitionis oblatæ quæ tenetur in subditis fraternitas vestra cognoscet. Et quoniam æquitatis censura admonet ut maximum conversis salva ratione episcopale debeat adesse solatum, idcirco his fraternitatem vestram epistolis adhortamur, ut prædictam matrem ipsius ad se faciat evocari, et tranquilla ei adhortatione suadeat, ut facere sponte non desinat, ad quod legali potest ratione compelli, ^a quatenus nec illa affligi, nec hæc videatur præjudicium sustinere. Quæ si, quod non credimus, admonitionem vestram differe voluerit, prædictæ Adeodatae religiosæ contra eam tuitionem impendite, atque vestris eam solatiis apud judicem, vel quounque usus exegerit, instantius adjuvate. Et ita in exequendam vos hanc causam impendite, ut, legali ratione constricta, iuvata urgeatur facere quod sponte postponit. Memoratam vero latricem fraternitas vestra ita servata æquitate habeat in omnibus commendatam, ut vobis ei tuitionem impendentibus, in eo quem assumpsit habitu, sine aliqua, Deo protegente, concusione permaneat.

EPISTOLA XXX.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Monasterio sancti Marci Massam Veneris restituendum curet.

Gregorius Anthemio subdiacono Neapolitano.

Æquitatis jus exigit ut hoc quod a prædecessoribus nostris cognita veritate est redditum, nostra indebita denuo Ecclesia tenere non debeat, ne quod

^d Consentunt quatuor Vatic. et Colb. vet.

EPIST. XXIX [Al. 28]. — ^a Corruptus fuerat hic locus in præcedentibus Editionibus, sed castigatus est ope plurimorum mss. Codicum et antiquiorum Editiorum. GUSSANV.

EPIST. XXX. Al. 29.

EPIST. XXXI [Al. 30]. — ^a Editi reluctantibus Mss. Consentia.

^b Vulturnum, vulgo Castel del Vulture, fuit olim urbs Campanie Italicae, episcopal, ad fluvii Vulture ostio, nunc Castrum exiguum. GUSSANV.

A omnino contra religiosum constat esse propositum, non vera, sed imaginaria ac magis dolosa suis restitutio videatur. Et ideo quoniam Stephanus abbas monasterii sancti Marci, quod constitutum juxta muros Spoletanæ civitatis esse dignoscitur, questus est nobis Massam Veneris **951** in provincia Campania sitam, territorio Minturnensi, quam ei beatæ memorie decessoris nostri Benedicti redditam præceptione cognovimus, ab Ecclesia nostra nunc indebitè detineri: idcirco bac tibi auctoritate præcipimus, ut si manifeste ab Ecclesiæ nostræ hominibus detinetur, in jus eam prædicti monasterii sine aliqua mora vel altercatione restituas. Si vero non a nostris, sed a quibusdam forsitan extraneis detinetur, strenua te agere sollicitudine volumus, ut in jus modis omnibus memorati debeat monasterii reformari, quotenus et ipse quod suum est, te solatiante, sine aliqua fatigatio recipiat, et alter de dispendio monasterii injuste lucrum non habeat.

EPISTOLA XXXI.

AD FAUSTUM.

Ecclesiæ Vulture ministeria apud Anthemium abeque dubitatione deponat.

Gregorius Fausto.

Sicut res ecclesiasticae competentibus personis sine aliqua sunt dilatione reddendæ, ita restituentis attendenda cautela est, ut nulla ei possit postmodum ex ipsa nasci restitutione molestia. Et ideo, quoniam tempore quo quondam ^c Constantius defensor, pater gloriæ vestre, commissi sibi patrimonii Campanie curam gessit, ministeria Ecclesiæ ^b Vulture, quæ erat pro peccatis clero et pontifice destituta, apud se propter injunctam sibi sollicitudinem tulisse dignoscitur, quæ vos nunc reddere sine nostro consensu dubitare cognovimus; eapropter his vos hortamus epistolis ut ea Anthemio subdiacono ^c sub desuscepti emissione restituere sine aliqua difficultate debeat, quotenus et res Ecclesiæ in toto apud eos quos convenit habeantur, et gloria vestra ab omni dubitatione sit libera.

EPISTOLA XXXII.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

A Fausto Ecclesiæ Vulture ministeria suscipiat, in tuto habeat, et describat.

Gregorius Anthemio subdiacono.

Comperimus ^a ministeria Ecclesiæ Vulture, quæ Constantius defensor propter injunctam sibi sollicitudinem, deficiente clero vel episcopo ejusdem Ecclesiæ, tulerat, apud hæredem ipsius remansisse. Et quia gloriosum virum Faustum filium ipsius ea red-

^a Sic restituimus ex quinque Vatic., omnibus Norm., Reg., etc., ubi in Vulgatis legitur *sub depositi*. Desusceptum hic et alibi in his epistolis est chirographum rerum susceptarum indicent et recensionem continens. Vide lib. III, epist. 50. Infra, in Excusis legebatur *in tuto*, pro *in toto*, quod habent quinque Vatic., Norman., omnes Colbert., Reg., etc.

EPIST. XXXII [Al. 31]. — ^a Quid per ministerium intelligentum sit jam sæpe diximus. Lege notam 553 ad lib. Sacram.

dere sine nostro consensu dubitare cognovimus, nostris eum hortati sumus epistolis, ut experientiae tuae ministeria ejusdem Ecclesiae reddere sine dubietate aliqua debuisset. Et ideo experientia tua ministeria ipsa sub desuscepti emissione 952 suscipiat, atque in toto habere studeat, et modum ac qualitatem ipsorum nobis facta notitia omni subtilitate innoteat.

EPISTOLA XXXIII.

AD ANDREAM.

Ut illum de infirmitate consoletur, ipsam divini amoris pignus ac fructuosi palmitis pargamentum esse ostendit.

Gregorius ^a Andreæ.

Audiens quod gloriam vestram vehementer affixaerit luctus et ægritudo, valde condolui. Sed protinus agnoscens ^b quod perfecte reliquerit, dolorem mox in laetitiam veri, magnasque omnipotenti Deo gratias retuli, quia percussit ut sanaret, affixit ut ad gaudia vera perduceret. Hinc enim scriptum est : *Quem dilit Dominus castigat, flagellat autem omnem filium quem recipit* (Heb. xv, 6). Hinc per semetipsam Veritas dicit : *Pater meus agricola est, et omnem palmitem in me non ferentem fructum, tolleret eum ; omnem vero qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferrat* (Joan. i, 1, 2). Palmes enim infructuosus tollitur, quia peccator funditus eradicator. Palmes vero fructuosus purgari dicitur, quia per disciplinam reciditur, ut ad uberiorem gratiam perducatur. Sic enim spicarum grana tribulis aurita, aristis et paleis nudantur. Sic olivas prelo pressae in olei pinguedinem defluunt. Sic botri vinearum tunsi calcibus in vinum liquescunt. Gaude igitur, bone vir, quia in hoc flagello tuo et proiecto conspicis quod ab æterno judice amaris.

Præterea filiam meam Gloriosam, conjugem vestram, mea poto vice salutari. Omnipotens autem Deus cœlesti vos protectione custodiat, vosque et modo consoletur de largitate donorum, et postmodum de retributione præmiorum.

EPISTOLA XXXIV.

AD VENANTIUM EPISCOPUM.

Presbyteros vel diaconos in Al'ionis civitate ordinet, atque ipsos ad infidelium conversionem adhortatur.

Gregorius Venantio ^a episcopo.

Quoties ea quæ hortari nos convenit postulamus, moras ad concedendum facere non debemus ; ne diffondere bona desideria, quæ magis fovenda sunt, videamus. Et ideo quia gloriosus Aldio magister militum in civitate ipsius presbyteros vel diaconos omnino, sicut suis nobis epistolis indicavit, desiderat ordinari,

^b In excusis legitur in *toto*. At secus in MSS. Remig. et San Victorino, qui sere soli cum Vatic. A epistolam hanc exhibent. Præterea, in epis. 31, quæ eadem de causa scripta est, magno MSS. omnium consensu legitur in *toto*.

EPIST. XXXIII [Al. 32]. — ^a In recent. Excusis, Andrew Scholastico. Abest Schol. a quinque Vatic. omnibus Anglic., Norm., etc.

^b In iisdem recent., quod te morbus perfecte reliquerit, invitisi MSS.

PATROL. LXXVII.

A eos qui ad consecrandum eliguntur fraternitas vestra diligenter inquirat. Et si nihil est quod canonice eorum ordinationem impedit, Deo illos proprio studet ordinare. Cum quibus etiam loqui 953 vos convenit, ut adhortationis sue sollicitudine degentem illic populum ab infidelitate revocare, ac contendat ^b a gentilium cultu suspendere, atque eos in omnipotentis Dei doceant timore persistere, et præmia æternæ vitæ diligere, quatenus hæc consecratio et illis ante Deum ad gloriam, et habitanti illic populo proficiat ad salutem.

EPISTOLA XXXV.

AD CONSTANTIUM MEDIOLANENSEM EPISCOPUM.

Joannem præfecturæ vices acturum commendat ; ea tamen lege ut (quod contigerat in Vigilio) inde non gravetur Ecclesia.

Gregorius Constantio episcopo Mediolanensi.

Quamvis ita fraternitas vestra convenienti sibi gravitate discreta sit, ut non admonita, sed ex se quid cui sit impendendum intelligat, verumtamen quia lator præsentium Joannes, vir magnificus, qui præfecturæ vices illuc acturus advenit, nostra se petit epistola commendari, sanctitas ei vestra, dum necesse fuerit, salva ratione præsidium sui favoris impendat, et ita eum sacerdotaliter suis studeat solatiis adjuvare, quatenus vobis præsentibus nec aliorum debeat injuste oppressionibus laborare, nec ipse aliis contra rationem gravis existat. Quia vero peruenit ad nos quod Vigilius, qui vices illuc ante bunc præfecturæ gessit, per scriptorum nostrorum occasionem, quibus eum petitione ejus compulsi commiendavimus, mutuas a vobis, ut ita dicamus, pecunias exegisset, ægre si verum est sustinemus, ut hoc non ex se, sed quasi per nostram epistolam obtineret. Et ideo fraternitatem vestram scire necesse est ita sibi a nobis eos qui hoc exigant commendari, ut eis aedes in quantum possibile et justum est debeat, non tamen ut Ecclesiæ suæ hujus rei occasione aliquod gravamen imponat. ^a Data mense Februario, inductione 2.

EPISTOLA XXXVI.

AD FORTUNATUM NEAPOLIT. EPISCOPUM.

Reversis e Gallia Judæis negotiatoribus, Christiana quæ adducerint mancipia aut iis tradantur qui emptionem injunserant, aut Christianis intra quadragesimum diem venundentur. Careat a Basilio Judæi filii suis Christianis mancipia donante.

Gregorius Fortunato episcopo Neapolis.

Cognoscentes qualis fraternitatem vestram zelus pro Christianis mancipiis, quæ Judæi de Galliarum finibus emunt accenderit, adeo nobis sollicitudinem vestram placuisse signamus, ut inhibendos eos ab

EPIST. XXXIV [Al. 33]. — ^a Additur in Vulgatis Lunensi, quod abest a Vatic., Norm., Rhem. Colbert., Reg., etc.. Non infaustum tamen Venantium hunc Lunensem fuisse episcopum.

^b Id est, avertere ; simili modo Plinius suspendere fluxiones oculorum, id est avertere, sistere. GUSSANY.

EPIST. XXXV [Al. 34]. — ^a In Vulgatis Data mense Septembri, quod in nullis legitur mss. Itaque secundum censuimus vet. Colbert. Codicem in quo habes, Mense Februario, consentitque Remig.

hujusmodi negotiatione nostra etiam deliberatio jucicare. Sed Basilio Hebreo cum aliis Judaeis veniente comperimus hanc illis a diversis judicibus reipublicæ empionem injungi, atque evenire ut inter paganos et Christiani pariter comparentur. Unde necesse fuit **954** ita causam cauta ordinatione disponi, ut nec mandantes frustrari, nec hi qui contra voluntatem suam se inquiunt obedire, aliqua sustineant injuste dispendia. Proinde fraternitas vestra hoc vigilanti sollicitudine observari ac custodire provideat, ut revertentibus eis a praefata provincia, Christiana mancipia quæ ab ipsis adduci contigerit, aut mandatoribus contradantur, aut certe Christianis emptoribus intra diem quadragesimum venundentur. Et transacto hoc dierum numero, nullus apud eos quolibet modo remaneat. Si autem quædam ex eisdem mancipiis talem ægritudinem fortassis incurrerint, ut intra statutos dies vendi non valeant, adhibenda sollicitudo est ut dum saluti fuerint pri-stina restituta, similiter modis omnibus distrahan-tur, quia rem quæ culpa caret ad dannum vocari non convenit. Quoniam vero quoties novum quid statuit ita solet futuris formam imponere ^b ut multis dispendiis præterita non condonent, si que apud eos mancipia de emptione anni præteriti remanserunt, vel a vobis nuper ablata sunt, dum apud vos sunt posita, ea habeant alienandi licentiam, ne detrimentum ante prohibitionem possint ignorantes incurrire, quod eos dignum est postmodum vetios sustinere.

Nuntiatum præterea nobis est suprascriptum Basilium filii suis Deo propitio Christianis quædam mancipia ad hoc velle titulo donationis concedere, ut ei hujus occasionalis obtentu, domini solummodo nomine ablato, deserviant; et post hoc si ad Ecclesiam confugendum forte crediderint, ut fieri debeant Christiana, non in libertatem, sed eorum dominio quibus antea donata sunt vendicentur. In qua re fraternitatem vestram decenter convenit vigilare. Et si qua filii suis mancipia donare voluerit, ut cuncta fraudis tollatur occasio, sicut modis omnibus Christiana, et in domo ejus non maneant; sed cum res exegerit ut eorum debeat uti solatiis, hoc illi jubentur impendere quod etiam a suis filiis ei decet et propter Deum convenit exhiberi.

EPISTOLA XXXVII.

AD CHRYSANTHUM SPOLETANUM EPISCOPUM.

Ne confugientibus ad illius diocesum monachis communionem indiscretæ reddi patiatur. Mancipio ea lege manumiso ut monachus fieret, monasterium deserere non liceat.

Gregorius Chrysantho episcopo Spoletano.

Cum sit proprium disciplinæ ab illicitis prohi-

PIST. XXXVI [Al. 35]. — Vox in jure varijs significatus hic facile explicatur de judicibus qui empionem injunxerant. GUSSANV.

^b Hic locus varie in MSS. legitur. In Vatic. A, ut multa dispendia præterita non commoden; cui aliquatenus succinunt Editi, ubi habes, ut multis dispendiis præterita non commoden. In Vatic. B, E, F, ut multa dispendia præterita non commoden. In Vatic. D, ut

bere, et excessus culpas salubriter resecare, studiœ ejus servanda censura est. Nam si negligitur, cuncta in confusionem deveniunt, dum alter destruit quidquid ea custodiendo alter ædificat. Valentinus itaque presbyter questus est nobis, quia si monachus monasterii ipsius exigente culpa ^a fuerit communione privatus, ad loca vestra se conserat, et communione sine aliqua reservatione percipiat. Quod si ita se res habet, quoniam non solum regularis ordo dissolvitur, **955** sed etiam perditionis ex hoc materia ministratur, presbyteris qui sub vobis sunt districte ac solliciti interdicere vos necesse ^c est, ut hoc facere de cætero non presumant. Sed si forte injuste se excommunicatum quis queritur, fraternitas vestra subtili indagatione cognoscat; et ita causa cognita veritate disponat, ut nec injustitia die in insontis afflictionem prævaleat, nec discipline vigor aut frangi, aut indiscreta valeat presumptione disvolvi.

^b Quia vero pariter suprascriptus presbyter nobis questus est diaconem quendam duos juris sui sub hac conditione manumisso mancipia, ut monachi fieri, et in eodem monasterio debassent, ubi ipse fuerat, permanere, adjacentem ut si quis contra factum præsumpisset, jugo iterum servitutis per omnia subderetur; atque unum ex eis banc omnino conditionem despississe, et monasterium temerario ause deservisse, atque se inter clericos sociasse; fraternitas vestra et hoc subtili indagatione discutiat, et si ita repererit, sic sacerdotali se zelo hac in re decenter exhibeat, ut nec illi monasterium deserendi facultas sit, et manumisso voluntas nihilominus conservata aliqua præteriri excusatione non valeat.

PISTOLA XXXVIII.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Apud Felicem agat, ut recepta a Macro pretiis sorte sit contentus.

Gregorius Anthemio subdiacono.

Maurus præsentium portitor in quadringtonis solidis quasdam merces a Felice viro magnifico se asserit suscepisse, ^a atque promisso sex siliqua per solidum lucri causa persolvere preti. ^b Qua lucri quantitate in uno congesta, duas se cautiones, id est unam de quadringtonis quinquaginta, et alteram de quinquaginta solidis ^c emisso, spondens certo tempore quod debeat exsolvere. Sed quia, ut perhibet, in eisdem mercibus passus est non leve dispendium, et restitutis quadringtonis decem solidis, quod reliquum lucri est implere compellitur, atque ex hoc majori se necessitatibus ac potius desperationi ingemit subjacere, et propterea aliquo sibi subveniri petit auxilio; experientia tua, si ita est, apud prædictum

multa dispendia præteritis commendet, conscientia Ithemeni. Secuti sumus Normannos omnes.

PIST. XXXVII [Al. 36]. — ^a De excommunicatione monachorum pro culpis, vide regulam sancti Patris Benedicti, cap. 23, et quatuor sequentibus. Consule quoque Concordiam Regularum, cap. 30, ubi de hac communicatione omnium sere qui regularis monasticas prouigarunt consensus ostenditur.

magnificum filium nostrum una 956 cum reverendissimo fratre et coepiscopo nostro Fortunato, ac gloriose filio nostro Maurentio magistro militum, quia et ipsi scribimus, agere studeat ut hac in re, sicut Christianum decet et nobilem, plus benignus quam rigidus, plus misericors esse debeat quam disertus, et lucrum de damno alterius non exspectet, sed ^a recepta pretii sit sorte contentus, quatenus quidquid pauperi cesserit, omnipotens ei Deus multiplicata sicut promisit restitutione compenset. Ita ergo studiœ experientia tua agat, ut illi modis emibus hoc pro mercede ipsius imponere et hunc ab afflictione possit obligationis exuere.

EPISTOLA XXXIX.**AD ROMANEM IN SICILIA DEFENSOREM.**

Gaudiosus inopi solidos sex singulis annis tribuat. B
Gregorius Romano defensori Siciliae.

Divinorum nos admonent eloquia præceptorum necessitatem patientibus ecclesiasticum præbere sub-sidium. Quia ergo dilectissimus filius noster Cyprianus diaconus, Gaudiosum defensorem sedis nostræ, qui Syracusis degere comprobatur, paupertis asserit inopia constringi, idcirco experientia tua præsenti auctoritate mandamus ut a præsenti secunda inductione sex solidos annis singulis ei dare non differas, ut et ille hujus remedii solatio potiatur, et tu quod dederis tuis sine dubio noveris rationibus imputandum. (Cf. Jean. Diac. I. II. c. 55.)

EPISTOLA XL.**AD ROMANUM DEFENSOREM.**

Ut, omni cunctatione et excusatione abjecta, id exsequatur quod supra epist. 23, fuerat mandatum. C

Gregorius Romano defensori.**Mense Novembrio præsentis secundæ inductionis**

b In Excusis, et quia. Multa alia leviuscula emendavimus, quibus sensus nihilominus obscurior videbatur.

Epist. XXXVIII [Al. 37]. — * Siliqua viginti quatuor habebat solidus. Centum igitur solidos lucri causa pro quadringentorum solidorum mercibus promiserat Felix, emissa seu scripto data cautione duplice, de quadringentis et quinquaginta una, altera de quinquaginta solidis.

b Vitoio in Excusis, quam lucri quantitatatem in unq congestam, duas, etc.

*** In Vatic. D et in Audoeno ac Lyrano emisse, sed perperam.**

*** Prohiberi jure divino, canonico et civili usuras nullus est qui non fateatur, quas et quibus non perinde conveniunt. In concil. III Aurel. an. 538, can. 27 : Ut clericus a diaconatu et supra pecuniam non communodel ad usuras; nec de præstis beneficiis quidquam amplius quam datur, speret; neve in exercendis negotiis, ut publici qui ad populi responsum negotiogra observant, turpis lucri cupiditate versetur, aut sub alieno nomine interdicto negoti audet exercere. Quod si quis adversum statuta venire præsumperit, communione concessa, ab ordine degradetur. Idem fere legitur can. apostol. 44, nec abliudit Nicænum, c. 17. Duo sunt quæ obseruo, a diaconatu et supra, necnon communione concessa. Sidonius Apollinaris, epist. 24 lib. IV, Turno suo, multa de usuris profert, quæ letori atentu negotiū facessent. Legatur caput Per negotias, extra, de donationibus inter virum et mulierem; et Gregorius Turon., lib. III, c. 52, de episcopo Verdunensi : Recipiāt tuam si commode plueret, cum usuris legitimis reddemus. Non diuinus immoror,**

A experientia tua ^a præceptione nostra mandavimus ut Calixeno filio Stephanie domum Catinae possessionis, quam Ammonia avia ejusdem Calixeni Ecclesiæ nostræ sancta devotione contulerat, reddere ei donationem eamdem tandem debuisses. Quod hac, ut dicitur, excusatione facere distulisti, quia ^b notitia ejusdem donationis non esset de polyptycis ^c charaxata. **957 Quod incongrue te dixisse cognoscas, dum ad munitionem tuam præcepsti nostri pagina posset valde sufficere. Proinde præsenti auctoritate suscepta, prædictam domum et donationem antefacto Calixeno orphano sine mora restituere. Nam quod justum et ipse sentias novimus, et nos tamen prædicto eidem orphano supradictam domum ex benignitate largimur.**

EPISTOLA XLI.**AD JULIANUM SCRIBONEM.**

Se humanis rationibus a justitia zelo non revocari; inquisitorum proinde in Maximum, et juxta canones latratur sententiam.

Gregorius Juliano scriboni.

Si sæcularibus officiis erdo suue et tradita a majoribus discipline servatur, quis ferat ecclesiasticos ordines temeraria præsumptione confundit, auditia negligere, et emendanda non bene remittendo postpanere? Et quidem vos bene facitis charitatem diligere, et ad concordiam suadere. Sed quoniam loqui nostri consideratione competitum ea quæ ad nostram notionem pervenerunt minime proprie Deum irrequiuita relinquere, idcirco ^a veniente Maximo subtiliter ab eo quæ de ipso dicta sunt penetrari orationibus. Et confidimus de Creatoris nostri custodia quia, cogita veritate, a statu canonum et aequitatis rectitudine, nec gratia cuiusquam nec culpa deflectere in fluxus in limo profundi hæream. Gussanv.

Epist. XXXIX [Al. 38].

Epist. XL. — * Præceptio et præceptum infra capitulo occurruunt apud nostrum Gregorium et alterum Turon. (de aliis scriptoribus silentius) apud quem maxime veces istæ significant regum ac illustrium personarum mandata scripto tradita. Vide Gregorii Turon., lib. VI Hist., c. 46.

D **b De notitia, supra, epist. 10 lib. III, nunc lib. IV. Hic exemplum est instrumenti donationis polyptycis, id est libris Ecclesie, prædia et aquarum census summationi exhibentibus inserti. Vide Joan. Diac. lib. II, c. 24. et consule doctissimum Gangium. Si etymologicæ ratio habeatur polyptycum est tabula plures habens plicas. De his et de diptychis fuse c. 4 lib. De Concordia Regul., § 4. In San Victor. et in Ed. vet. pollicitis.**

c Charaxare nonnunquam idem est ac insculpere. Augustinus, de altercat. Eccles. et Synag. : Nam cum primum in monte Sina charaxatas decalogi duplex tabulas accepisset. Gregorius Turon., lib. VIII, c. 19, duos cultros... Fredegundis charaxari profundius et veneno infici jussaret. Alias idem est ac pingere; Gregorius Turon., lib. VII, c. 36 : Tunc es pictor idem qui tempore Clotarii regis per oratoria parietes atque camerae charaxabas? Hic vero charaxata significat deleta, vel transversis lineis, ut tieri solet, cancellata. In testamento sancti Remigii apud Hincmarum : In quo si qua hora vel charaxatura fuerit inventa, facta est me præcente, dum a me relegitur et emendatur.

Epist. XLI [Al. 11, indict. 7]. — * Salomonæ se-dis invasore de quo supra multis in epistolis.

mur, sed libenter quæ congruent rationi servamus. Nam si, quod absit, ecclesiasticam sollicitudinem vigoremque negligimus, perdit desidia disciplinam, et animabus profecto fidelium nocebitur, dum talia a suis pastoribus exempla suscipiunt. Illud autem quod scribitis, quia voluntas palatii et amor ab eo populi non discordet, hæc res a justitiae nos zelo non revocat, nec intentionem nostram facit in requirenda veritate peccando deficere. Studendum ergo est, filii magnifice, ut amorem sibi Dei quisque conciliet. Nam sine divina gratia humana dilectio quid dicam in posterum, dum modo quoque apud nos amplius nocet?

EPISTOLA XLII.

AD AGILULPHUM LANGOBARDORUM REGEM.

*De pace composita gratias agit. Petet ut ducibus suis
præcipiat ne pacem turbent.*

Gregorius Agilulpho regi Langobardorum.

Gratias excellentiæ vestræ referimus, quia petitionem nostram audientes, pacem quæ utrisque esset partibus profutura, sicut de vobis confidentiam habuimus, ordinastis. Ex qua re 958 excellentiæ vestræ prudentiam et bonitatem valde laudavimus, quia pacem diligendo vos Deum qui ipsius est auctor amare demonstratis. Nam si, ^a quod absit, facta non fuisset, quid aliud agi habuit, nisi ut, cum peccato et periculo partium, miserorum rusticorum sanguis, quorum labor utrisque proficit, funderetur? Sed ut prodesse nobis eamdem pacem, quemadmodum a vobis facta est, sentiamus, paterna charitate salutantes, petimus ut quoties se occasio dederit, ducibus vestris per diversa loca, et maxime in his partibus constitutis, vestris præcipiatibus epistolis ut hanc pacem, sicut promissum est, ^b pure custodian, et occasiones sibi aliquas non querant unde aut contentio quædam, ^c aut ^d ingratitudo nascatur, quatenus voluntati vestræ amplius agere gratias valeamus. Latores vero præsentium sicut revera homines vestros eo quod decuit affectu suscepimus, quia justum fuit ut viros sapientes, et qui pacem faciam Deo proprio nuntiarent, cum charitate et suscipere et dimittere deberemus.

EPISTOLA XLIII.

AD THEODELINDAM LANGOBARDORUM REGINAM.

Gratias refert quod ad faciendam pacem se studiosius impenderit.

• Gregorius ^a Theodelindæ Langobardorum reginæ.

Quia excellentia vestra ad faciendam se pacem studiosius et benigne, sicut solet, impenderit, reuertiente filio nostro Probo abbatे cognovimus. Ne-

^b In Vatic. D perperam legitur data hæc epistola mense Martio, die 10, indict. 41. Eadem tamen indicatio annotatur in Colbert; sed in Collectione Vauli legitur data die secunda mensis Martii, indicatio secunda. In Pratelli. et alius Norm., die decima mensis Martii, indicione 2.

EPIST. XLII [Al. 41]. — ^a Recent., quod abesse gaudemus; et paulo post, agi debuit.

^b Ita omnes Miss. et vet. Ed. In recent., summa pere.

A que enim aliter de Christianitate vestra fuerat confundendum, nisi quia in causa pacis laborem et bonitatem vestram modis omnibus monstraretis. Unde omnipotenti Deo gratias agimus, qui ita cor vestrum sua pietate regit, ut sicut rectam fidem tribuit, ita quoque placita sibi vos semper operari concedit. Non enim, excellentissima filia, de sanguine qui ab utraque parte fundendus fuerat parvam te credas sequisse mercedem. Ex qua ^e voluntati vestræ gratias referentes, Dei nostri misericordiam deprecamur ut bonorum vobis ^b vicem in corpore et in anima hic et in futuro compenset.

Salutantes vos præterea paterna dilectione, hor tamur ut apud excellentissimum ^c cojugem vestrum ita agatis, quatenus Christianæ republiec societatem non rejiciat. Nam sicut et vos scire credimus, multis modis est utile si se ad ejus amicitias conferre voluerit. Vos ergo more vestro quæ ad gratiam et conciliationem partium pertinent, semper studeite, atque ubi causa mercedis se dederit laborete, ut bona vestra amplius ante omnipotentis Dei oculos conimendetis.

959 EPISTOLA XLIV.

AD FELICEM IN SICILIA.

Ipsum de Joanne episcopo quasi judicum fugientem immerito conquerti, cum illud ipse distulerit. Ad finiendam cito judicii censura item hortatur.

Gregorius Felici in Sicilia.

Cum reverendissimi fratris nostri Joannis episcopi bene nobis nota sit gravitas, mirari nos gloriæ vestræ valde fecit epistola quod nihil eum secundum admonitionem nostram facere voluisse signabat. Et quidem durum nobis videbatur, aut vobis non credere, aut de illo talia suspicari, quippe cuius cogniti nobis mores et actio non permittebant tale habere judicium. Cum ergo noster animus dubius in utroque penderet, comprimus eum inter vos et Ecclesiam suam voluisse esse judicium, sed vestram magis gloriam distulisse. Quod negare neque homo vester lator præsentium potuit. Et contristati sumus cur gloria vestra, quæ judicium refutat, contra eum queri voluerit, postquam constat quia quod rationis fuit, vel ultro, ut scripsimus, obeditivit. Nec ei scribere iterum necessarium erat, ne distulisse prius secundum animum videbretur. Sed ne vos contristare forsitan videbremur, ex abundantia rursus prævidimus scribendum. Et quoniam certi sumus quia quidquid æquitas ordinaverit, facere non recuse, oportet ut gloria vestra animos suos contra ejus invidiam non accendat, sed studeat inire judi-

^c In Excusis interseritur contra MSS. fidem, aut sedicio aliqua.

^d Jam supra occurrit hæc vox eodem sensu, epistola 5.

EPIST. XLIII [Al. 42]. — ^a De Theodelinda uberrime in Vita sancti Gregorii egimus. Vide supra, lib. iv, epist. 2.

^b Post vicem additur in Excusis et retributionem, quod abest a MSS.

^c Nimirum Agilulfum vel Agiulfum.

cium, in quo una eademque cognitione et ^a momenti et proprietatis causa valeat distingui. Nam nos venire ad judicium cupienti, præjudicialiter scribere quædam non possumus, quia ita nos uni parti accommodare decet auditum, ut tamen alteri, præser-tim inauditæ allegationis, sine dubio rem integrum reservemus. Et ideo agite, sicut diximus, ut negotiorum vestrorum merita, veritate cognita, judicij censura definiat. Nam dum nullum velimus ^b præjudicium sustinere, multo magis vobis, sicut revera fatus, volumus servari quo justum est.

EPISTOLA XLV.

AD JOANNEM SYRACUSANUM EPISCOPUM.

Mala Felicis fide exposita, hortatur ut motam ab illo controversiam absque mora jubeat finiri.

Gregorius Joanni episcopo Syracusano.

Ante aliquantum temporis filius noster Felix, vir gloriosus, suis nobis epistolis questus est quarundam possessionum suarum fines ab hominibus Ecclesiae vestræ violenter esse pervasos, 960 et nullam se apud vos invenire justitiam. Sed nobis incredibile visum est hoc aut vobis esse præsentibus perpetratum, aut certe si ad aures vestras pervenit, non suisse correctum. Ne tamen ejus prætermittere querimoniam videremur, fraternitati vestræ scripsimus ut aut ea si vera essent compesci, aut certe actores Ecclesiae suæ cum eo faceret subire judicium. Post hæc vero hominem cum epistola ad nos dirigen-s, indicavit nihil vos facere voluisse. De qua re, scientes sanctitatis vestræ discretionem, dum noster animus dubitaret, comperimus illum magis distulisse, nam vos paratos extitisse ^a ut debuisset esse judicium. Et quamvis bac de causa denuo vobis non fuerat scribendum, quippe quia ea quæ rationis sunt ante vos manifestum est facere voluisse, verum tamen ne querelam ipsius neglexisse forsitan videamus, banc ad vos idcirco epistolam dedimus, hortantes ut cum eo etiam nunc, mora postposita, vestros ad judicium homines transmittatis, ^b in quo et momenti et proprietatis valeat quæstio terminari, ut post hoc nec ille habeat quod queratur, nec Ecclesia vestræ tenere aliquid præjudicialiter videatur. Quia vero homo quem ad nos misit schedam ^c compromissi ac judicati protulit, ubi legebatur possessionem eam quæ Asinaria dicitur, quam ab hominibus vestrīs

EPIST. XLIV [Al. 43]. — ^a Gall., *le possessoire et le pétitoire*. Hinc momentaria possessio, momenti beneficium, id est subita reformatio et restitutio possessionis per vim vel alio modo ablata. Spoliatus enim statim restituatur dilata dominii quæstione. In epist. 27 Symmachī, lib. 1: *In causis, inquit, quibus momenti reformatio postulatur, appellationes recipi non oportet*. De illis vide juris interpretes. *De proprietate*, in eadem epist. idem Symmachus: *Hoc cum ad proprietatis causam dicere pertinere, recitata est a defensoribus constitutio, quæ judicibus tribuit copiam, non imponit necessitatem, ut quoties de possessione successionis judicant, continuo si casus tulerit, etiam de jure cognoscant, etc.* Idipsum in causa Felicis optat sibi sanctus Gregorius. Gussav.

^b Id est, damnum, diependium. Eodem sensu infra, lib. x, epist. 49.

^c invasam nuper asseruit, decessoris vestri recordandæ memorie Maximiani temporibus esse ex judicio restitutam, necessarium esse prævidimus ejus exemplar transmittere. Et ideo si ita actum manifeste cognoscitis, id est si possessio ipsa decessore vestro consentiente restituta est, et a prædicto viro possessa, sine aliqua eam facile contentione restitui, manente scilicet proprietatis, sicut in eodem judicio constitutum est, quæstione. Si vero aliter est, et hoc pariter judicii necesse est definitione distinguere. Hæc igitur omnia ita fraternitas vestræ, indita sibi tranquillitate, sine aliqua mora fieri provideat, quatenus ^d nec contra nos murmur excitetur invidiæ, nec nobis prædictus vir importunus denuo cogatur existere. (Vide sup. epp. 43 et 44.)

B

EPISTOLA XLVI.

AD SERGIUM DEFENSOREM.

Obvenientem a Joanne Pantaleonis socrui hereditatem describat, dum hic Ecclesiæ negotiis destinatur. Re-lictam quoque apud Joannem sacram suppellectilem diligentissime inquirat.

Gregorius Sergio defensori.

Quia Pantaleon notarius sit in ecclesiasticis utilitatibus occupatus, experientia tua non habet incertum. Et ideo quia Joannes, avunculus Megalis socrus ipsius, nullo alio proximiore existente, obiisse intestatus et sine filiis memoratur, 961 ne per absentiam generi sui illa damnum possit incurrire, quia si ita est, lex prædictam mulierem ad intestati avunculi successionem vocare dignoscitur, hac tibi præceptione injungimus ut reverendissimum fratrem et coepiscopum nostrum Vitalianum, atque Bonifacium notarium in solatium tuum adhibeas, et quascunque res eum qui defunctus est constiterit reliquias, sub breve annotare, quoque prædictus Pantaleon redeat, ^b in totum studiose facere debeas. Quod ut melius possis implere, filium nostrum Joannem vi-rum memorandum tribunum in tuo pariter stude adhibere solatio. De quo omnino confidimus quia si ei voluntatem nostram prodideris, devote se tibi accommodare non deneget.

Pariter etiam studii tui sit, quoniam quædam apud se sacra prædictus Joannes habuisse ministeria perhibetur, et ea diligenter inquirere, et cum omni cautela in tutum facere, nobisque subtiliter quidquid inventum fuerit indicare. Ita ergo experientia tua hæc

EPIST. XLV [Al. 44]. — ^a In Vatic. D et in San Victorino, ut debuisset agere judicium.

^b Per causam momenti hic et in superiori epist. Alteserra intelligit causam possessionis, quia, inquit, in causa possessionis possessio momentanea seu provisinalis momenti temporis et celeriter reformatum.

^c Sententia arbitrii, ad cuius arbitrium partes sua sponte remiserunt controversiam. Gussav.

^d In Ed., nec contra vos. Hanc lectionem mutavimus, duobus Vatic. A et D adhaerentes. San-Victor. tamen faveat Editis. Iu paucis MSS. exstat hæc epist.

EPIST. XLVI [Al. 45]. — ^a Hæc epist. in primo Teller. inscribitur Savino subdiacono.

^b Ita in tribus Vatic., Colbert., Reg., Remig. et nonnullis Norm., quos sequuntur vet. Excusi. Sic etiam infra in illis Codd. legitur. Recentiores maluerunt in tutum.

que scriptum facere sollicite et curare festinet, ut non possit esse culpabilis. Nam si negligens esse patueris, ita te nostros neveris motus incurtere, et nolle te postmodum possis excusatione defendere. • Datum Mense Aprili, inductione 2. (Vide ep. 26 lib. viii.)

EPISTOLA XLVII.

AD SABINUM SUBDIACONUM.

Regitani cleri adversus episcopum suum querelas una cum episcopis quinque persecutetur, ut, illorum relatione certior factus, ipse Roma decernat.

Gregorius • Sabino subdiacono.

Clerus Ecclesiae Regitanæ multa contra reverendissimum fratrem nostrum Bonifacium episcopum suum, data nobis petitione, conquestus est, petens ut ad nos debuisset habere veniendi licentiam, quatenus causa ipsæ hic subtiliter probarentur. Sed quia nos interim prædictum fratrem nostrum huc modo non prævidimus deducendum, visum nobis est illic b deputare causam eamdem cognoscendam. Et ideo meditæ sacrossanctis Evangelii experientia tua una cum Paulino, Proculo, Palumbo, vel Venerio, atque Martiano reverendissimis fratribus coepiscopisque nostris sine cuiusquam persone respeciu, tam clericorum querelam quam adversus suum, sicut diximus, habent episcopum; vel si quia forte ille contra eos habuerit, cum omni aequitate ac sollicitudine persecutetur. Et quidquid in veritate cognoverit, nobis una cum prædictis fratribus nostris subtiliter diligenterque 962 significet, ut remuneratione vestra redditii certiores, quid fieri debeat decernamus c.

• EPISTOLA XLVIII.

AD PAULINUM TAURENSEM EPISCOPUM, ETC.

Regum una cum Savino pergent, de cleri adversus episcopum querelis inquisituri.

Gregorius Paulino episcopo Taurensi, Proculo episcopo Nicoteræ, Palumbo episcopo b Consentia, Venerio episcopo Vibonensi, Marciano episcopo • Locrensi.

Clerus Ecclesiae Regitanæ multa contra reverendissimum fratrem nostrum Bonifacium episcopum suum data nobis petitione conquestus est, petens ut ad nos debuisset habere veniendi licentiam, quatenus causa ipsæ hic subtiliter probarentur. Sed quia nos interim prædictum fratrem nostrum huc modo non prævidimus deducendum, visum nobis est d illic deputare causam eamdem cognoscendam, et ideo me-

c. Hæc habentur in utroque Teller. et in Colbert. D At in quatuor Vatic. premititur : *Mense Martio, inductione 2. In Remig., Mense Maio, inductione 2.*

Epist. XLVII [Al. 46]. — * Prius corrupte legebatur Sabino diacono. Præeunt nobis Remig. et alii vestuti. MSS.

b Sic legere cogunt Norm. omnes, Vaticani quinque, Reg., Colbert., Rhem., etc., cum in Excusis legatur, deputare personam ad causam eamdem.

* In Vatic. B et F legitur : *Mense Aprili, indict. 2.*

Epist. XLVIII [Al. 47]. — * Hæc epistola deest in pluribus Mas. et editis Codicibus. GUSSANV. Exstat in quatuor Vatic., Colb., Rhem., Reg., Remig.

b Consentia, vulgo Cosenza, urbs olim Brutiorum celebris, ad Cratim fluvium, vulgo Crate; nunc Calabriae ceterioris primaria et archiepiscopal, in Regno Neapolitano. GUSSANV.

c De Locris epist. 41 lib. vii. GUSSANV.

A dito sacrossanctis Evangelii, fraternitas vestra una cum Sabino diacone resident; et, sicut officio est sacerdotali conueniens, sine causaquam persone respectu, etc., ut supra.

EPISTOLA XLIX.

AD ANASTASIUM ANTIOCHENUM EPISCOPUM.

Gratulatur ob rectam fidei professionem. Agendas Deo gratias quod soli ad ordines promoveant orthodoxi. Pro imperatore hereticos comprimente orandum. Inquirendum Anastasio genuinum Ephesini exemplar. Arcendos a sacris ordinibus simoniacos. Gregorius • Anastasio episcopo Antiocheno.

Fraternitatis tue scripta suscep, b professionem fidei recte servantia; magnaque omnipotenti Deo gratias retuli, qui ei, immutatis gregis sui pastoribus; fidem quam semel sanctis Patribus tradidit, etiam post eos immutabilem custodit. Prædicator autem egregius dicit : *Fundamentum aliud nemo potest posse propter id quod positum est, quod est Christus Jesus* (1 Cor. iii, 11). Quisquis ergo cum dilectione Dei et proximi fidei que in Christo est, firmitatem tenet, euandem JESUM Christum Dei et hominis filium apud se posuit fundamentum (Grat. 1, q. 1, c. 26). Sperandum ergo est quod ubi Christus fundamentum est, bonorum quoque operum sequatur adiunctionum. Ipsa quoque per se Veritas dicit : *Qui non intrat per ostium in ovile ovum, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro;* qui autem per ostium intrat, 963 pastor est ovum (Joan. x, 8). Qui paulo post subjicit, dicens : *Ego sum ostium. Ille ergo ad ovile ovum intrat per ostium, qui intrat per Christum. Ille autem per Christum ingreditur, qui de eodem Creatore ac R-depotere humani generis vera sentit et prædicat, et prædicata custodit; culmen regiminis ad officium pertandi onoris suscipit, non ad appetitum gloriae transitorii honoris. Curæ quoque suscepti ovilis solerter invigilat, ne oves Dei aut perversi homines prava loquendo dilincent, aut maligni spiritus oblectamenta vitorum suadentes devastent.*

Certe beatum Jacob qui pro uxoribus suis diu servierat, dixisse menimimus : *Viginti annis sui tecum, oves tuae et capræ steriles non fuerunt. Aries tui gregis non comedti, nec captum a bestia ostendi tibi. Ego damnum omne reddebam; quidquid furto perierat a me exigebas. Die noctuque astu urebar et gelu, fugiebat somnus ab oculis meis* (Genes. xxxi, 38). Si igitur sic

d In Editis, illic personam deputare ad causam, etc., reluctantibus MSS.

Epist. XLIX [Al. 48]. — * Dictus est Anastasius Sinaita junior. Successit Anastasio Magno anno 599, sedicte ann. 9, scilicet usque ad septimum annum imperii Phocæ: quo tempore, exerto Antiochitis civiti belli, Judæi Anastasium e Ibrone delubratus funeque pedibus alligato per urbem tractum foedissima morte afficerunt. De qua lege historiam Miscellam, lib. xvi, et Cedrenum, ad annum ultimum Phocæ. Se et Chronicum Alexandrinum, olymp. 347. Eadem narrat Nicephorus, lib. xviii, cap. 43. Sed errore lapsum esse constat, eo quod Anastasio magno id accidisse refert ante annos novem mortuo. Idem error est in Miscella et in Anastasio Bibliothecario. GUSSANV.

b Reg., professione fidei recte serventia.

laborat et vigilat qui pascit ovēs Laban, quanto labo-
ri, quantisque vigiliis debet intendere qui pascit
ovēs Dei? Sed in his omnibus ipse nos instruat, qui
propter nos homo factus est, qui dignatus est fieri quod
fecit. Ipse et infirmitati meæ, et tuæ charitati spiritum
sni amoris infundat, atque in omni sollicitudine et cu-
stodia circumspetionis oculum nostri cordis aperiat.

Quod vero ad sacros ordines rectæ fidei viri pro-
ducantur, eidem omnipotenti Deo gratiae sine cessa-
tione solvendæ sunt, et pro vita piissimi et Christia-
nissimi domini nostri imperatoris, et tranquillissima
ejus conjugi, et mansuetissima sobole semper oran-
dum est, quorum temporibus hæreticorum ora con-
ticescunt, quia etsi eorum corda in insania perversi
sensus ebulliunt, catholici tamen imperatoris tempore
prava quæ sentiunt, eloqui non præsumunt.

Præterea dum de sanctorum conciliorum custodia
tua fraternitas loqueretur, d'sanctam Ephesinam syn-
odus primam se custodire professa est. Sed quia ex
annotatione hæretici Codicis, qui ad me ex regia
urbe transmissus est, agnovi per hoc quod quædam
capitula catholica cum hæreticis fuerant reprehensa
quia quidam illam Ephesinam primam synodum in
eadem urbe existimant, quæ quondam ab hæreticis
traditur esse composita, omnino necesse est ut cha-
ritas vestra eamdem synodum apud sanctam Alexandrinam atque Antiochenam Ecclesiam requirat, et
qualiter in veritate habeatur inveniat. Vel, si placet,
hinc dfrigimus quæ ab antiquitate servata in scriniis
habemus. Illa enim synodus quæ sub prime Ephesi-
ne imagine facta est, quædam in se oblata capitula
asserit approbata, quæ sunt Cœlestii atque Pelagii
prædicamenta. Et cum Cœlestius atque Pelagius in
ea synodo sint damnati, quomodo poterant illa capi-
tula recipi, quorum damnabantur autores?

Quia vero pervenit ad nos in Orientis Ecclesiis
nullum ad sacrum ordinem nisi ex præmiorum dona-
tione pervenire, si ita esse vestra fraternitas agnoscit,
hanc primam oblationem omnipotenti Deo offerat, ut
a subiectis sibi Ecclesiis errorem simoniacæ hære-
seos compescat. Nam, 964 ut alia laceam, quales
esse in sacris ordinibus poterunt, qui ad hoc non
merito, sed præmis evehuntur? Omnipotens Deus
dilectionem tuam gratia colesti custodiat, et de iis
qui sibi commissi sunt fructum multiplicem ac men-
suram superfluentem ad æterna gaudia reportare
concedat.

^a Episcopi in Scriptura non tam rectores appellantur
quam pastores. Pleni sunt hac voce utriusque
foderis libri, quorum textus referre lädiosum esset.
Princeps ipse pastorum Christus Dominus seipsum
ita appellavit: *Ego sum Pastor bonus.* Ratione col-
ligo ex Theophylacto, comment. in cap. xxii. Joannis,
ubi describen statuit inter pôstœ, et ποιητœ, in
inter pascua præbere, et gregem gubernare: Τὸ μὲν γέρων
πουλαὶνεν ἡδὺ καὶ σχῆματισαν ἐπιστατεῖν εὐπάτειν, τὸ
δὲ θεοὺς, τὴν ἥπιστα πέραν. Videndum Augustinus tract.
12; in Joan., ubi fuse et copiæ se de ratione pascendi
tractat, et Theodoreutus in Ezech. 54. Gussany.

^b Jam supra, lib. v. nunc lib. vi, epistola 14, me-
minit corruptiōnis illius synodi in gratiam Pelagia-
norū. Quod ut lector intelligat, addo Joannem An-

EPISTOLA L.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

*Benenatum facinus abnegantem, Romam cum accusa-
tore aliise personis mittat.*

Gregorius Anthemio subdiacono.

Comperimus Benenatum Misenatem facinus quod
de se per scripturam manus prius professus est ab-
negare. Et ideo quia hujus sceleris negatio, sicut
majori discussione, ita et majori indiget ultiōne, ex-
perientia tuæ præsenti auctoritate præcipimus ut
eudem Benenatum, accusatoremque ipsius, simul et
personas de quibus accusatus est, atque omnes qui
in accusationis chartula leguntur, sub ouni huic cau-
tela et celeritate transmittat, quatenus causæ hujus
veritas districta, ut dignum est, inquisitione exami-
nari valeat et agnoscat.

EPISTOLA LI.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

*Reliquum pecuniaæ pro castro construendo date apud
Benenatum perquirat, eamque in illud ipsum ex toto
curet impendi.*

Gregorius Anthemio subdiacono.

Pervenit ad nos quondam Benenatum Misenatem
episcopum pro construendo illic castro solidos acce-
pisse. Et quid pars eorum solidorum apud eum dici-
tur remansisse, experientia tua subtili indagatione
perquirat; et si quid manifeste de ipsis solidis co-
gnoveris remansisse, comitatio comiti prædictæ civi-
tatis sub desuscepti illud pagina contradat, atque
immineat ut in constructione ejusdem loci, sicut
sunt dati, Deo adjuvante proficiant, quia ratio nulla
permittit ut propriis cujusquam usibus applicetur
quod pro communi utilitate datum esse cognoscitur.

EPISTOLA LII.

AD SECUNDINUM.

*Scripta illius laudat, veritatem, charitatem atque hu-
militatem spirantia. Solitarios quasi monomachos ab
antiquo hoste singularius impeti. Orientales Eccle-
sias uno sensu integrum sancti Leonis et Chalcedo-
nensis synodi fidem sequi. In defensores trium capi-
tulorum invehitur. Epistolam Ibc definitione sanctæ
synodi adversari probat. In certam animæ originem;
at illam originali peccato donec baptizetur certissi-
me obstringi. Mitit imagines earumque legitimum
usum exponit.*

Gregorius ^b Secundino servo Dei et incluso.

Dilectionis tuæ scripta suscepit, quæ in meo sensu
amoris mellè condita sapuerunt. O quanta aspira-
tione vitæ plena sunt, quæ per gratiam spiritus 965

tiochenum cum 40 et amplius episcopis pseudosyno-
dum seorsum, Ephesi tamen, celebrasse, in qua Ne-
storio faventes Cyrilium damnarunt, aliosque episcopos
in vera synodo tunc sedentes excommunicarunt, res-
tituta, ut ex hoc loco apparet, hæresi Pelagiana. Por-
tro credibile est partem actorum istius pseudosynodi
irreppisse in Codicem vere synodi Ephesinæ, libra-
riorum incuria, quia, urbis nomine et temporis nota
decepti, inter contrariarum partium episcopos eo-
rumque sententias non distinxerunt. Gussany.

Epist. L. Al. 32, lib. xi, indict. 6.

Epist. L. Al. 33, lib. xi, indict. 6.

Epist. LII [Al. 54]. — ^c Hæc epistola facilius ex-
pungetur quam sanaretur. Eam variis assumunt
autem suis probant mss. Codices, consentiunt

proferuntur! Non in eis cultus eloquentiae, non verorum typus apparebat, sed solam veritatis atque charitatis radicem tenentia, per omne quod locuta sunt, cœlestis patriæ amorem fragabant.

In eis vero tua a me dilectio petere studuit ut ad hanc libellum exhortatorum scribere deberem. Sed scire te necesse est, fili charissime, quia tanis podagræ doloribus, tantisque curarum tumultibus premor, ut quamvis nunquam me aliquid fuisse reminiscar, valde tamen me videam non esse qui fuerim. Quod autem tua se charitas et ultra ætatem quinquageniarium adhuc jevenilibus desideriis asserit subjacere, in hoc quoque divini oraculi implet præceptum, quo scriptum est: *Justus in principio accusator est sui* (*Prov. xviii, 17*). Nec tamen dubito maiores te in idias hostis callidi perpeti, qui majora contra eum bella præparasti. Tanto quippe ille deceptionis molimina ardenter exquirit, quanto te cœlesti patriæ serventius inhibere cognoscit. Et nos quidem qui vitam cum pluribus ducimus, eis formidolosi ac timidi, tamen quia contra antiquum hostem bella proposuimus, quasi in acie stamus. Vos autem qui solitariam vitam ducitis, quid aliud quam monachos dixerim, qui fervore virtutis etiam ante aciem exire festinatis? Cur ergo eum non singulari-

eruditii quibus palatum sapit. Disciplinam circa lapsos sancti Gregorii placitis ex adverso repugnante ingessit homo, quisquis est, audacissimus. Anachoræ orationis, quain inconsequentiam vocat Quintilianus, alii sicto nomine incoherentiam, quivis nullo negotio deprehendet. Textus ipse infinitis vitiis scatet, et manuscriptorum perpetua sera est inconvenientia. Ex 30 MSS. vix unus aut alter Codex continet enorme fragmentum de lapsis, quod incipit: *Et quia tua sanctitas, etc.* Aliud fragmentum de imaginibus circa finem epistolæ pauci sunt qui habeant. *Vetusissimus Codex Rhemensis* in quo describantur sunt omnes Romanorum pontificum epistolæ, a Gelasio ad Joannem VII, non habet assumentum circa lapsos. Quod tamen sanctus Anselmus, lib. I, epist. 56, humana, ut sit, incogititia recipit ac tueritur, nondum orto criticorum sole. Quo tempore tam absurdæ depravatio contigerit non ita liquet. In Isidorum Mercatorem multi rejiciunt; illum dico famosum nugivendum, aut falsificum, qui octavo decurrente seculo scripsit in Hispania Codicem canonum, et commentitatis Decretales primus edidit. Constat vero ex Pauli Diaconi, qui anno 801 obiisse dicitur, epistola data ad Adhalardum abbatem Corbeiensem, hanc de qua agitur epistolam unam fuisse ex 54 sancti Gregorii, quas solas colligere potuerat Paulus, in qua quia reperitur hujusmodi assumentum, constat iam ab eo tempore fuisse corruptam. Monitum vero lectorum velim me plusquam ducentas in hac epistola variantes lectiones deprehendisse, ne dicam depravationes, quibus tota scatet. Earum præcipuas tantum bic apponam, ne lectorem tædio afficiam. *Gussanv.* Hanc Gussanvillæ ceusuram, etsi non omni ex parte probemus, placuit atroxere, quod multa scitu digna contineat. Duo vero præsertim Gussanvillæ negamus: primum est, integrum hanc epistolam quæ in omnibus Vatic., Anglic., Turon., Norm., Rhem., Colbert., Corb., San Vict., Reg., Remig., etc., MSS. continentur, propter unum aut alterum assumentum videri rejiciendam; secundum vero, Paulum Diaconum solas epistolæ num. 54 quas ad sanctum Adhalardum Corbeiensem abbatem misit colligere potuisse. Quod videtur innuere cæteras Grego-

A ter hostis impetat, a quo se impeti singularior spectat? Et nos quidem qui inter homines vivimus, saepe per homines a callido boste tentamur. Vos autem qui viam vitæ præsentis extra hominum frequentiam ducitis, tanto majora certamina pati necesse est, quanto ad vos ipse temptationum magister accedit. Neque enim vacare orationibus ac laudibus Dei sine aliqua interruptione temporis potestis, quia etsi intentio continue prompta est, ipsa tamen humanitas infirmitas ad semetipsam relabitur, ut aliquando fessa jaceat, atque a studii sui exercitatione torpescat. Antiquis vero hostis mox ut otiosam mentem 966 invenerit, ad eam sub quibusdam occasionibus locuturus accedit, et quædam ei de gestis præteritis ad memoriam reducit, audita quondam verba indecenter cogitationi resonat; et si qua dudum turpiter acta sunt, eorum speciem oculis cordis opponit, ut quem de præsentibus non valet inquinare, de malis transactis violet. Et deceptam mentem saepe in delectationem reparat, unde diu jam se per poniennitatem affixit; ita ut vere cum Psal'mista dicat: *Computuerunt et deteriorata sunt cicatrices meæ, a facie insipientiæ meæ* (*Psal. xxxvii, 6*). Cicatrix quippe figura est vulneris, sed sanati. Cicatrix ergo ad purædinem reddit, quando peccati vulnus, quod jam per

rianas epistolas Pauli rivo minime cognitas, certe id somniavit Gussanvillæ; neque enim de hac epistolarum sancti Gregorii paucitate ullum verbum occurrit apud Paulum Diaconum. De ejus collectione quid sentiamus, jam in præfatione dicimus. Porro, de Secundino uberrime diximus in Vita sancti Gregorii.

Hic titulus in quibusdam MSS. sic habet: *Dilectissimus filio Secundino servo Dei inclauso Gregorius servus servorum Dei.* In aliis: *Gregorius Secundino servo Dei reclauso.* In aliis, *incluso. Gussanv.*

Græci vocant λύκαιοις, hos nempe qui, sublimioris vita studio, se juncti ab hominum consortio, se in speluncis et cavernis terræ solitariæ vitam agentes abdabant. Anastasius Biblioth. vocat inclusos et cionitas, clausos Thedorus Studita, cæchesi 38. Dicebantur et Ἡεγχαστæ, Gr. ἡεγχασται, quæ vox desumpta est ex sancto Basilio, in Regulis brevibus, art. 133, quam postea vocem usurpavit Justinianus in Novell. 5: *Nisi tamen quidam eorum in contemplatione et perfectione degentes vitam remotam habeant in hospitio tanquam a communione ad meliore exceptos.* Vide Novell. 133. *Gussanv.*

^d Vel typhus. De hac voce consule lib. xxiii Maram, num. 25, nota a (Patrol. tom. LXXVI, col. 265, nota g).

^e Ita MSS. pene omnes, vel flagrabant. In Excessis, efflabant.

^f In octo mss. Codicibus legitur monomachos, nec, ut opinor, male; nam id videtur exigere contextus: qui fervore virtutis etiam ante aciem exire festinatis. *Gussanv.* In plerisque tamen MSS. legitur monachos, scilicet in Vatic., plerisque Norm., Colbert., Reg., Corb., San. Vict., Rhem. et Remig. In solo Beccensi et in Cod. Turon. majoris monasterii invenimus monomachos. Sic autem legendum esse persuadet ratio a Gussanvillæ prolatâ. Ita legi in MSS. Auglic. monet Jamezius.

^g Vatic. A et F, et unus Corb.: *Et decepta mens saepe inde delectationem reparat.* Alter Corbeiensis, in delectatione convertit. Vulgat., et decepta mens saepe inde in delectationem rapitur. Sequitur Norman., Colbert., Rhem., Reg., Remig., Turon., maj. monasterii, et unum e Vatic.

penitentiam sanatum est, in delectationem sui animalium concutit. Sæpe quod nunquam fecimus, per hostis callidi insidias cordis oculis videmus. Cumque insensibiliter in hoc delectatio subripit, quamvis iam plangat quæ fecerat, tædet tamen infelicem animalium quædam non fecisse quæ plangat. Hæ sunt cordis nostri tenebræ, quæ in hac vita volentes nolentesque sustinemus. Quis contra hæc querendus est, nisi adjutor in opportunitatibus in tribulatione?

Valde autem libenter accepi quod tua me charitas de sua dubitatione requisivit, an Orientis Ecclesie fidem atque doctrinam sanctæ memorie Leonis papæ sequantur, ne fortasse earum sensus inter semetipsas pro trium capitulorum defensione divisus sit. Unde certam dilectionem tuam esse desidero, quia prædictæ sanctissimæ Orientis Ecclesiarum uno sensu, una doctrina fidem ejusdem sanctæ memorie Leonis tenent, sanctamque Chalcedonensem synodum ita nobiscum custodiunt atque venerantur, ut nullus esse episcopus reputetur, qui ejusdem synodi defensor sectatorque non fuerit. Hinc est enim ut quoties in quatuor præcipuis sedibus antistites ordinantur, synodales sibi epistolas vicissim mittant, in quibus se sanctam Chalcedonensem synodum cum aliis 987 generalibus synodis custodire fateantur; ^b sicut et nos aversamur, atque anathemate plectendos ducimus, si qui de fide ejusdem synodi aliquid immixtuere, vel aliquid in ea addere præsumunt. Nam synodus quæ post eam generaliter facta est idcirco a nobis recipitur, quia ejusdem Synodi in omnibus sequax, honorem illius auctoritatemque custodit. Unde C necesse est ut dulcissima mihi tua dilectio in hoc quod præcipue in bonis moribus vivit, quod se per abstinentiam afflit, quod doctrinæ Dei vehementius insistit, hoc studiosius cogitet, ne, errorem schismatiscorum sequens, a sancta universalis Ecclesia divisa possit inveniri. Et quid tot labores proderunt, si in unitate fidei ⁱ inventi non fuerint, quæ ante Dei omnipotentis oculos in bonis actibus animam præcipue custodit? Hinc enim dicitur: *Una est columba mea, perfecta mea* (*Cant.*, vi, 8). Hinc ad Moysen Dominus dicit: *Est locus penes me, et stabis super petram* (*Exod.* xxxiii, 21). Quis est locus qui non sit in Deo, dum cuncta ab ipso per quem creata sunt continentur? Sed tamen est locus apud eum, videbilem sanctæ Ecclesie unitas, in qua super permanentem statut, dum confessionis ejus soliditas humiliter tenetur. De quo loco subjungitur: *Tunc videbis*